
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE 
Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

  

             Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320   C.M.  TSIC805005 -                          

www.icviacommerciale.edu.it         e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 
 

 

Variazione Programma Annuale 2020 – N 7  

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico 

per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo.   
                  Decreto di Assunzione nel Programma Annuale Esercizio Finanziario 2020  

                CUP E92G20000740007 

 

                                                                Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. N. 4878 del 17 Aprile 2020 emanato nell’ambito del programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II 

- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), per la realizzazione di 

Smart Class per la scuola del primo ciclo. FESR - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II - Obiettivo specifico 10.8  

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di 

centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”;  

 

CONSIDERATO che nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali 

e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere 

l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle 

competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali.  

 

CONSIDERATA che nell’attuale fase emergenziale dovuta alla diffusione dell’epidemia da COVID-

19, l’Avviso prot. 4878/2020 ha inteso contribuire a dotare le scuole del primo ciclo di istruzione di 

devices da assegnare in comodato d’uso gratuito alle studentesse e agli studenti che ne fossero 

sprovvisti, al fine di garantire l’apprendimento a distanza e il diritto allo studio.  

Superata la fase emergenziale, i dispositivi digitali acquistati dalle scuole potranno essere di supporto 

alle ordinarie attività didattiche.  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08 marzo 2020 nota AOODPPR n. 

279/2020;  

 

VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

  

VISTO il decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche , ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S
A.O.O. - TSIC805005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001419 - 06/05/2020 - C14f - PON - U

http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTA la candidatura inoltrata da questo istituto “Piano 1025891 “ del 23/04/2020, e protocollata con 

n. 6454 dd 24/04/2020; 

 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/00010292 del 29/04/2020 in cui sono state pubblicate sulla sezione 

dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione le graduatorie 

regionali delle proposte approvate. L’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione 

della proposta formativa è stato comunicato all’USR di competenza con nota prot. 

AOODGEFID/10340 del 30/04/2020.  

 

VISTA la lettera Prot. AOODGEFID-10445 del 05/05/2020 con la quale si autorizza il Progetto 

 

Sottoazione  Codice 

identificativo 

progetto  

Titolo modulo  Importo 

Autorizzato 

forniture  

Importo 

Autorizzato 

spese generali  

Importo 

Autorizzato 

progetto  

10.8.6A  10.8.6A- 

FESRPON-FR- 

2020-17  

Smart class per 

l'Inclusione  

€ 12.800,00  € 200,00  € 13.000,00  

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 deliberato in data 9 dicembre 2019 con delibera del CdI n.17; 
  

CONSIDERATE   le nuove entrate finalizzate di € 13.000,00; 

 

ACCERTATA la consistenza dei fondi a destinazione vincolata che andranno a finanziare i rispettivi capitoli 

di competenza nell’esercizio finanziario 2020; 

 

               DECRETA 

  

di apportare sul Programma Annuale Esercizio Finanziario 2020 la seguente variazione:   

 
                Piano dei conti entrata 

Codice Aggregato Voce Sottovoce 
Previsione 
Precedente 

Variazione 
Attuale 

Previsione 
Attuale 

2.2.1 

Finanziamenti 

dall' 

Unione Europea 

Fondi europei di 

sviluppo regionale 

(FESR) 

 

10.8.6AFESRPON -FR2020-17 

Smart class Avviso 4878/2020 0,00 13.000,00 13.000,00 

 

VARIAZIONE IN USCITA 

 

Codice Descrizione Variazione Entrate Variazione Spese 

A.3.4 
10.8.6AFESRPON-FR2020-17   

SMART CLASS AVVISO 4878/2020 
13.000,00 13.000,00 

 

Il presente decreto sarà trasmesso “per la delibera” al Consiglio di Istituto.  

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli 

atti di gestione contabile le relative modifiche.  

 

 Il Dirigente Scolastico  

Dott. Roberto Benes 

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S
A.O.O. - TSIC805005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001419 - 06/05/2020 - C14f - PON - U


		2020-05-11T09:48:10+0200
	Benes Roberto




